
5945 28/2 80: Skriftlig fremsættelse 5946 
[Indenrigsministeren] 

Jeg skal hermed tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om ekstra- 
ordinære beskæftigelsesfremmende foranstalt- 
ninger i kommuner og amtskommuner. 

(Lovforslag nr. L 157). 
Ved gennemførelsen af lov om ekstraordi- 

nære beskæftigelsesfremmende foranstaltnin- 
ger i kommuner og amtskommuner blev der 
åbnet mulighed for, at kommuner og amts- 
kommuner kunne inddrages i gennemførel- 
sen af den daværende regerings beskæftigel- 
sesplan (beskæftigelsesplan II) ved at iværk- 
sætte en række ekstraordinære foranstaltnin- 
ger med det formål at formindske arbejdsløs- 
heden blandt unge. 

I en fællesrapport fra arbejdsministeriet, 
undervisningsministeriet og indenrigsministe- 
riet, »Indsatsen mod ungdomsarbejdsløshe- 
den, 1978«, er der foretaget en foreløbig vur- 
dering af de virkninger, loven har haft på 
ungdomsarbejdsløsheden. Selv om der er tale 
om foreløbige vurderinger, finder regeringen 
det berettiget at konkludere, at lovens virk- 
ninger har været positive. Godt 30.000 unge 
fordelt nogenlunde ligeligt mellem mænd og 
kvinder har været omfattet af indsatsen. I 
betragtning af, at 1978 var det første år, 
hvori loven virkede, og at kommuner og 
amtskommuner følgelig havde ringe tid til at 
planlægge indsatsen, er der grund til at anta- 
ge, at disse positive virkninger ikke blot vil 
kunne fastholdes i de kommende år, men 
forstærkes. 

På dette grundlag foreslår regeringen, at 
loven videreføres indtil udløbet af 1983. 

Lovforslaget indebærer ingen ændringer i 
formen for finansieringen af den kommunale 
og amtskommunale indsats, endsige i de for- 
anstaltninger, der kan iværksættes efter lo- 
ven. Lovforslaget medfører derfor heller . 
ingen merudgifter for kommuner og amts- 
kommuner. 

Samtidig med videreførelsen af den gæl- 
dende lov agtes der i 1980 og 1981 i udvalgte 
amtskommuner holdt forsøg med en ung- 
domsgarantiordning, hvis sigte er, at alle un- 
ge under 25 år garanteres et tilbud om ud- 
dannelse eller beskæftigelse. 

Forsøgene skal danne grundlag for, at der 
til sin tid ved et selvstændigt lovgivningsiniti- 
ativ kan tages stilling til indførelsen af en 
landsdækkende ungdomsgarantiordning. 

Statens udgifter ved forsøgene, der indgår 
i beskæftigelsesplanen for 1980 og 1981-83, 
udgør 25 mill. kr. i 1980 og 90 mill. kr. i 
hvert af årene 1981 og 1982. Kommunernes 
og amtskommunernes bidrag til forsøgene 
afholdes af de beløb, som de pågældende 
kommuner og amtskommuner allerede afsæt- 
ter efter den gældende lov. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Palle Simonsen (KF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændring 

af bistandsloven. 
(Beslutningsforslag nr. B 71). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager beslutningsforslaget. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Forespørgsel til udenrigsministeren: 
Forespørgsel af [Heinesen] (S), Arne Chri- 

stiansen (V), Ninn-Hansen (KF), Arentoft 
(FP), Niels Helveg Petersen (RV), Arne Mel- 
chior (CD), Chr. Christensen (KrF) og Ib Chri- 
stensen (DR): 

»Hvilke oplysninger kan udenrigsministe- 
ren give om regeringens sikkerhedspolitiske 
overvejelser i lyset af de skærpede internatio- 
nale relationer, der er en følge af Sovjetuni- 
onens okkupation af Afghanistan?« 

(Forespørgsel nr. 15. Anmeldt 29/1 80. 
Fremme af forespørgsel vedtaget 6/2 80). 

Forhandling 

Lasse Budtz (S): 
Ingen kan vel, uanset indstilling, være i 

tvivl om, at den udenrigs- og sikkerhedspoli- 
tiske situation blev forværret, da Sovjet inva- 
derede Afghanistan. Der har været en række 
helt klare følgevirkninger, som har haft ind- 
virkning på den internationale situation, og 
venstre, det konservative folkeparti, frem- 
skridtspartiet, det radikale venstre, centrum- 
demokraterne, kristeligt folkeparti, Dan- 
marks retsforbund og socialdemokratiet har 
derfor fundet det naturligt at spørge uden- 
rigsministeren, hvilke sikkerhedspolitiske 


